
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 195 

DETERMINA 
N. 298 DEL 22/02/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI 
MICRO RACCOLTA DI  MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI  PROVENIENZA DI  INSEDIAMENTI 
CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Nel corso della discussione sulla proposta di deliberazione relativa alla Tariffa di Igiene Ambientale 
il Consiglio Comunale, nella seduta del 29 gennaio 2009, ha approvato all’unanimità un ordine del 
giorno che impegnava il Sindaco e la Giunta affinché A.I.M. Vicenza S.p.A. Igiene Ambientale, ora 
A.I.M. Valore Ambiente srl, predisponesse un progetto mirato alla raccolta e allo smaltimento dei 
rifiuti  contenenti  amianto  e  provenienti  dagli  insediamenti  civili,  come  auspicato  dal  “Piano 
Regionale di protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica dell’ambiente, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”.
 

Al fine di sostenere e promuovere quest’importante iniziativa, il Comune, con Delibera di Giunta 
Comunale n. 193 del 21 luglio 2010, attivava e promuoveva il servizio di microraccolta dei materiali 
contenenti amianto, provenienti da insediamenti civili, gestito da A.I.M. Valore Ambiente srl. Oltre 
all’attivazione e promozione, il Comune interveniva, con due distinte determine dirigenziali, una del 
primo agosto 2010 e l’altra del 7 ottobre 2010, impegnava prima la somma di € 5.000,00 e poi € 
10.000,00 con le quali si dava un contributo per la copertura del “diritto di chiamata” allo scopo di 
ridurre  i  costi  fissi  sostenuti  dai  cittadini  che  richiedevano  il  servizio.  Successivamente,  con 
Determina  dirigenziale  del  28  settembre  2012  PGN  70908,  l’Amministrazione  comunale 
impegnava un’ulteriore somma di € 5.000,00 per la copertura del “diritto di chiamata”.

 

Il servizio di microraccolta, che già con il primo contributo comunale aveva riscosso un notevole 
successo, con il secondo contributo del 2013 ha nuovamente agevolato i cittadini nell’affrontare la 
cospicua  spesa  per  la  rimozione  dei  materiali  contenenti  amianto,  al  punto  che  con  lo 
stanziamento  complessivo  di  €  5.000,00  sono  state  effettuati  più  di  venti  interventi  di 
microraccolta.  Tali  interventi  hanno  determinato,  complessivamente,  uno  smaltimento  di  oltre 
7.000 chilogrammi di rifiuto, equivalente ad superficie stimata superiore ai 500 metri quadrati di 
coperture in cemento amianto smaltite.

 

Il successo da un punto di vista ambientale è tale che in questi anni sono state rimosse coperture  
contenenti  amianto  equivalenti  ad una superficie  di  oltre  3.500 metri  quadrati,  contribuendo a 
ridurre sia il numero di pratiche amministrative avviate dal Settore Ambiente per la presenza di 
amianto sia il quantitativo di materiale pericoloso illecitamente abbandonato nel territorio comunale 
o affidato a soggetti non idonei al trasporto e allo smaltimento. A seguito del IV impegno di spesa 
erogato nel 2014 sono state soddisfatte 20 domande d'intervento nel periodo compreso tra il mese 
di ottobre 2013 e marzo del 2014, contribuendo a smaltire 9.332,00 kg di materiale contenente 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

amianto, equivalente ad una superficie di lastre in eternit di circa 630 metri quadrati. Nel corso del 
2015, sono stati eseguiti oltre 25 interventi di microraccolta amianto, con la bonifica di 6520 kg, 
per una superficie equivalente pari a 450 metri quadrati di lastre con amianto.

Preso  atto  della  mozione  consiliare  n.  70  presentata  il  7.12.2015,  con  la  quale  si  invitava  il 
Consiglio Comunale a valutare un'iniziativa per riproporre il servizio di smaltimento dei manufatti di 
proprietà privata e contenenti amianto presenti nel territorio del comune di Vicenza e prevedendo 
all'interno del bilancio 2016 una somma per attuare quanto richiesto;

Considerato che il servizio di microraccolta amianto attivato da Valore Ambiente srl ha riscosso un 
notevole  successo  e  che  negli  anni  l'attenzione  e  le  richieste  di  rimozione  delle  coperture 
contenenti amianto sono sempre numerose, si ritiene, anche per l'anno 2016, importante da un 
punto  di  vista  ambientale  e  sanitario,  impegnare  una  somma  per  finanziare  il  servizio  di 
microraccolta,  con  le  stesse  modalità  prescritte  dalla  DGC 193/2010,  fino  all’esaurimento  del 
fondo;

Tale importo di € 5.000,00 verrà impegnato al cap. 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente 
per le matrici suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, ove esiste la necessaria disponibilità per 
finanziare il servizio di microraccolta.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28/01/2016 che approva il Bilancio di 
Previsione 2016/2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

                                                        DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 5.000,00 a favore di AIM 
Valore Ambiente srl al fine di rimborsare i costi fissi di chiamata che, fino ad esaurimento del 
fondo e fatta salva la possibilità da parte del Comune di Vicenza di provvedere a rifinanziare 
tale fondo, non saranno addebitati ai cittadini che chiederanno di usufruire del nuovo servizio di 
microraccolta  rifiuti  contenenti  amianto,  secondo  quanto  disposto  dalla  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 193 del 21/07/2010;

2) di  comunicare  a  AIM Valore  Ambiente  srl  che,  in  caso  di  affidamento  a  terzi  del  servizio, 
dovranno essere rispettati, da parte della ditta affidataria, i dettati normativi previsti dalla parte 
IV del D. Lgs. n. 152 del 6.4.2006 “Norme in materia ambientale” e l'affidamento del servizio  
dovrà avvenire nel rispetto del D. Lgs. 163/2006;

3) di impegnare la spesa di € 5.000,00 al cap. 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente per le 
matrici suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

€ €

1 2013 2013 OK
2 2014 2014 OK
3 2015 2015 OK
4 2016 5.000,00 2016 5.000,00 OK
5 2017 2017 OK

5.000,00 6 2018 2018 OK

N.: 7 2019 2019 OK
8 2020 2020 OK
9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 5.000,00 OK 5.000,00

Registrazione:
Anno di 

imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

x  Impegno di spesa

 Accertamento di entrata

Tot.€

Data:
Cap. n.:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/02/2016  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 195 / 2016

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI 
MICRO RACCOLTA DI  MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI  PROVENIENZA DI  INSEDIAMENTI 
CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Nel corso della discussione sulla proposta di deliberazione relativa alla Tariffa di Igiene Ambientale 
il Consiglio Comunale, nella seduta del 29 gennaio 2009, ha approvato all’unanimità un ordine del 
giorno che impegnava il Sindaco e la Giunta affinché A.I.M. Vicenza S.p.A. Igiene Ambientale, ora 
A.I.M. Valore Ambiente srl, predisponesse un progetto mirato alla raccolta e allo smaltimento dei 
rifiuti  contenenti  amianto  e  provenienti  dagli  insediamenti  civili,  come  auspicato  dal  “Piano 
Regionale di protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica dell’ambiente, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”.
 

Al fine di sostenere e promuovere quest’importante iniziativa, il Comune, con Delibera di Giunta 
Comunale n. 193 del 21 luglio 2010, attivava e promuoveva il servizio di microraccolta dei materiali 
contenenti amianto, provenienti da insediamenti civili, gestito da A.I.M. Valore Ambiente srl. Oltre 
all’attivazione e promozione, il Comune interveniva, con due distinte determine dirigenziali, una del 
primo agosto 2010 e l’altra del 7 ottobre 2010, impegnava prima la somma di € 5.000,00 e poi € 
10.000,00 con le quali si dava un contributo per la copertura del “diritto di chiamata” allo scopo di 
ridurre  i  costi  fissi  sostenuti  dai  cittadini  che  richiedevano  il  servizio.  Successivamente,  con 
Determina  dirigenziale  del  28  settembre  2012  PGN  70908,  l’Amministrazione  comunale 
impegnava un’ulteriore somma di € 5.000,00 per la copertura del “diritto di chiamata”.

 

Il servizio di microraccolta, che già con il primo contributo comunale aveva riscosso un notevole 
successo, con il secondo contributo del 2013 ha nuovamente agevolato i cittadini nell’affrontare la 
cospicua  spesa  per  la  rimozione  dei  materiali  contenenti  amianto,  al  punto  che  con  lo 
stanziamento  complessivo  di  €  5.000,00  sono  state  effettuati  più  di  venti  interventi  di 
microraccolta.  Tali  interventi  hanno  determinato,  complessivamente,  uno  smaltimento  di  oltre 
7.000 chilogrammi di rifiuto, equivalente ad superficie stimata superiore ai 500 metri quadrati di 
coperture in cemento amianto smaltite.

 

Il successo da un punto di vista ambientale è tale che in questi anni sono state rimosse coperture  
contenenti  amianto  equivalenti  ad una superficie  di  oltre  3.500 metri  quadrati,  contribuendo a 
ridurre sia il numero di pratiche amministrative avviate dal Settore Ambiente per la presenza di 
amianto sia il quantitativo di materiale pericoloso illecitamente abbandonato nel territorio comunale 
o affidato a soggetti non idonei al trasporto e allo smaltimento. A seguito del IV impegno di spesa 
erogato nel 2014 sono state soddisfatte 20 domande d'intervento nel periodo compreso tra il mese 
di ottobre 2013 e marzo del 2014, contribuendo a smaltire 9.332,00 kg di materiale contenente 
amianto, equivalente ad una superficie di lastre in eternit di circa 630 metri quadrati. Nel corso del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

2015, sono stati eseguiti oltre 25 interventi di microraccolta amianto, con la bonifica di 6520 kg, 
per una superficie equivalente pari a 450 metri quadrati di lastre con amianto.

Considerato che il servizio di microraccolta amianto attivato da Valore Ambiente srl ha riscosso un 
notevole  successo  e  che  negli  anni  l'attenzione  e  le  richieste  di  rimozione  delle  coperture 
contenenti amianto sono sempre numerose, si ritiene, anche per l'anno 2016, importante da un 
punto di vista ambientale e sanitario, impegnare la somma di € 10.000,00 che verrà corrisposto 
con le stesse modalità prescritte dalla DGC 193/2010, fino all’esaurimento del fondo, impegnando 
la somma di € 10.000,00 al  cap.  1025600 “Interventi  per la tutela dell’ambiente per le matrici 
suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, ove esiste la necessaria disponibilità.

    

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28/01/2016 che approva il Bilancio di 
Previsione 2016/2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

                                                        DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 10.000,00 a favore di AIM 
Valore Ambiente srl al fine di rimborsare i costi fissi di chiamata che, fino ad esaurimento del 
fondo e fatta salva la possibilità da parte del Comune di Vicenza di provvedere a rifinanziare 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

tale fondo, non saranno addebitati ai cittadini che chiederanno di usufruire del nuovo servizio di 
microraccolta  rifiuti  contenenti  amianto,  secondo  quanto  disposto  dalla  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 193 del 21/07/2010;

2) di  comunicare  a  AIM Valore  Ambiente  srl  che,  in  caso  di  affidamento  a  terzi  del  servizio, 
dovranno essere rispettati, da parte della ditta affidataria, i dettati normativi previsti dalla parte 
IV del D. Lgs. n. 152 del 6.4.2006 “Norme in materia ambientale” e l'affidamento del servizio  
dovrà avvenire nel rispetto del D. Lgs. 163/2006;

3) di impegnare la spesa di € 10.000,00 al cap. 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente per 
le matrici suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK

 Accertamento di entrata 4 2016 10.000,00 2016 10.000,00 OK
5 2017 2017 OK

Tot.€ 10.000,00 6 2018 2018 OK

N.: 7 2019 2019 OK

Data: 8 2020 2020 OK
9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 10.000,00 OK 10.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 04/02/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 195 / 2016

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI 
MICRO RACCOLTA DI  MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI  PROVENIENZA DI  INSEDIAMENTI 
CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Nel corso della discussione sulla proposta di deliberazione relativa alla Tariffa di Igiene Ambientale 
il Consiglio Comunale, nella seduta del 29 gennaio 2009, ha approvato all’unanimità un ordine del 
giorno che impegnava il Sindaco e la Giunta affinché A.I.M. Vicenza S.p.A. Igiene Ambientale, ora 
A.I.M. Valore Ambiente srl, predisponesse un progetto mirato alla raccolta e allo smaltimento dei 
rifiuti  contenenti  amianto  e  provenienti  dagli  insediamenti  civili,  come  auspicato  dal  “Piano 
Regionale di protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica dell’ambiente, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”.
 

Al fine di sostenere e promuovere quest’importante iniziativa, il Comune, con Delibera di Giunta 
Comunale n. 193 del 21 luglio 2010, attivava e promuoveva il servizio di microraccolta dei materiali 
contenenti amianto, provenienti da insediamenti civili, gestito da A.I.M. Valore Ambiente srl. Oltre 
all’attivazione e promozione, il Comune interveniva, con due distinte determine dirigenziali, una del 
primo agosto 2010 e l’altra del 7 ottobre 2010, impegnava prima la somma di € 5.000,00 e poi € 
10.000,00 con le quali si dava un contributo per la copertura del “diritto di chiamata” allo scopo di 
ridurre  i  costi  fissi  sostenuti  dai  cittadini  che  richiedevano  il  servizio.  Successivamente,  con 
Determina  dirigenziale  del  28  settembre  2012  PGN  70908,  l’Amministrazione  comunale 
impegnava un’ulteriore somma di € 5.000,00 per la copertura del “diritto di chiamata”.

 

Il servizio di microraccolta, che già con il primo contributo comunale aveva riscosso un notevole 
successo, con il secondo contributo del 2013 ha nuovamente agevolato i cittadini nell’affrontare la 
cospicua  spesa  per  la  rimozione  dei  materiali  contenenti  amianto,  al  punto  che  con  lo 
stanziamento  complessivo  di  €  5.000,00  sono  state  effettuati  più  di  venti  interventi  di 
microraccolta.  Tali  interventi  hanno  determinato,  complessivamente,  uno  smaltimento  di  oltre 
7.000 chilogrammi di rifiuto, equivalente ad superficie stimata superiore ai 500 metri quadrati di 
coperture in cemento amianto smaltite.

 

Il successo da un punto di vista ambientale è tale che in questi anni sono state rimosse coperture  
contenenti  amianto  equivalenti  ad una superficie  di  oltre  3.500 metri  quadrati,  contribuendo a 
ridurre sia il numero di pratiche amministrative avviate dal Settore Ambiente per la presenza di 
amianto sia il quantitativo di materiale pericoloso illecitamente abbandonato nel territorio comunale 
o affidato a soggetti non idonei al trasporto e allo smaltimento. A seguito del IV impegno di spesa 
erogato nel 2014 sono state soddisfatte 20 domande d'intervento nel periodo compreso tra il mese 
di ottobre 2013 e marzo del 2014, contribuendo a smaltire 9.332,00 kg di materiale contenente 
amianto, equivalente ad una superficie di lastre in eternit di circa 630 metri quadrati. Nel corso del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

2015, sono stati eseguiti oltre 25 interventi di microraccolta amianto, con la bonifica di 6520 kg, 
per una superficie equivalente pari a 450 metri quadrati di lastre con amianto.

Preso  atto  della  mozione  consiliare  n.  70  presentata  il  7.12.2015,  con  la  quale  si  invitava  il 
Consiglio Comunale a valutare un'iniziativa per riproporre il servizio di smaltimento dei manufatti di 
proprietà privata e contenenti amianto presenti nel territorio del comune di Vicenza e prevedendo 
all'interno del bilancio 2016 una somma per attuare quanto richiesto;

Considerato che il servizio di microraccolta amianto attivato da Valore Ambiente srl ha riscosso un 
notevole  successo  e  che  negli  anni  l'attenzione  e  le  richieste  di  rimozione  delle  coperture 
contenenti amianto sono sempre numerose, si ritiene, anche per l'anno 2016, importante da un 
punto  di  vista  ambientale  e  sanitario,  impegnare  una  somma  per  finanziare  il  servizio  di 
microraccolta,  con  le  stesse  modalità  prescritte  dalla  DGC 193/2010,  fino  all’esaurimento  del 
fondo;

Tale importo di € 5.000,00 verrà impegnato al cap. 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente 
per le matrici suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, ove esiste la necessaria disponibilità per 
finanziare il servizio di microraccolta.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28/01/2016 che approva il Bilancio di 
Previsione 2016/2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

                                                        DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 5.000,00 a favore di AIM 
Valore Ambiente srl al fine di rimborsare i costi fissi di chiamata che, fino ad esaurimento del 
fondo e fatta salva la possibilità da parte del Comune di Vicenza di provvedere a rifinanziare 
tale fondo, non saranno addebitati ai cittadini che chiederanno di usufruire del nuovo servizio di 
microraccolta  rifiuti  contenenti  amianto,  secondo  quanto  disposto  dalla  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 193 del 21/07/2010;

2) di  comunicare  a  AIM Valore  Ambiente  srl  che,  in  caso  di  affidamento  a  terzi  del  servizio, 
dovranno essere rispettati, da parte della ditta affidataria, i dettati normativi previsti dalla parte 
IV del D. Lgs. n. 152 del 6.4.2006 “Norme in materia ambientale” e l'affidamento del servizio  
dovrà avvenire nel rispetto del D. Lgs. 163/2006;

3) di impegnare la spesa di € 5.000,00 al cap. 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente per le 
matrici suolo, acqua, aria” del Bilancio corrente, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

€ €

1 2013 2013 OK
2 2014 2014 OK
3 2015 2015 OK
4 2016 5.000,00 2016 5.000,00 OK
5 2017 2017 OK

5.000,00 6 2018 2018 OK

N.: 7 2019 2019 OK
8 2020 2020 OK
9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 5.000,00 OK 5.000,00

Registrazione:
Anno di 

imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

x  Impegno di spesa

 Accertamento di entrata

Tot.€

Data:
Cap. n.:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 195 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 22/02/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli  
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

107335 2016 INTERVENTI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE 
PER LE MATRICI SUOLO, ACQUA, ARIA 

09081.03.102560
0

5.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura finanziaria 
ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato / INFOCERT SPA 

Vicenza, 02/03/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 135fb42f42bf8d3c61cfa189c9e32a0d076cc48d 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 195 

DETERMINA N. 298 DEL 22/02/2016
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - RIFINANZIAMENTO DEL FONDO PER IL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI MICRO RACCOLTA DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO DI PROVENIENZA DI 
INSEDIAMENTI CIVILI. CIG Z7F16582C0  DET. 2016_1 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

107335 2016 INTERVENTI PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE PER LE MATRICI 

SUOLO, ACQUA, ARIA 

U 09081.03.1025600 5.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 09/03/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 135fb42f42bf8d3c61cfa189c9e32a0d076cc48d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 ï¿

½
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

10
/0

3/
20

16
 c

on
 N

um
er

o 
31

42
9.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
3/

20
16

 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

